familiaie solatium. Vir bonus et nobilis, sed non dives, supremo honore non caruit. Iacet in ipso Ambrosii vestibulo familiae suae busto saxeo ac vetusto. Dilexi hominem a quo diligere nos sciebam, cuius in ore tu praecipue multus eras; hominem prope iam ad infantiam redactum, cuius oratio risum vel mœrentibus extorqueret. Disputabat assidue mecum, et cum omnibus, quos mecum deprehendisset, de rebus ad philosophiam aut ad catholicam fidem spectantibus. Copia argumentorum erat inæstimabilis. Nulli hominum, praeter me unum, credere dignabatur: in quo tamen non tam rationi vel ingenio quam amicitiae succumbebat. Ingens ei scientiae fiducia inerat. Omnes homines, sed in primis religiosos, quaestiunculis agitabat, nec rationibus vinci poterat, nec clamoribus fatigari. Quemcunque verbis aggrediretur prius interrogabat an litteras nosset. Qui si negaret, quasi brutum animal spernebat, excussoque capite tacitus abibat. Sin vero se nosse litteras responderet, mox, aiebat, apparebit: et simul quaestio in medium iactabatur, et quidquid ille dixisset, irridebatur affluentibus verbis et nunquam deficiente materia. Sæpe eum velut admirans percontabar, ubinam libri sui essent, aut unde tanta illa rerum scientia tam multarum? Ipse autem frontem digito contingens: « hic » hic, dicebat, et scientiam et libros habeo. Libri enim » humanæ fragilitatis emendicata suffragia, non nisi » propter defectum memoriae sunt inventi. » Ridebamus omnes: nihil enim dicebat quod non crederet, et cum his opinionibus nescio quam feliciter, at lætissime sibi erat. Nil iam fere nisi grammaticè loquebatur, cum tamen illo loquente, nihil unquam Prisciano nihil Aristarcho

tutum esset, galeatis licet; tantis barbarismis ac solecismis armatus in bellum ibat. Denique nuper librum scribere sub tuo nomine cœperat, quem utinam consummasset relicturus nobis hanc velut ingenii sui prolem. Sed an inexpletum Virgilii exemplo flammis damnaverit, an vero Numam Pompilium secutus, humo infoderit, an quid de eo aliud egerit incertum. Triduo ante mortem solito tristior ad me venit, cumque ego causam mutati oris exquirem, ille suspirans: « hodie, inquit, » quintum atque octogesimum annum expleo; quantum putas vitæ superest? Quinque forsitan et viginti » annos ad vivendum habeo; breve tempus. » Ad hæc ego subridens: « ne dubita, inquam, triginta comple- » bis. » His lætior: « bene habet, inquit, satis est. » Et hoc dicens abiit, nec deinde hominem vidi; neque enim aut moriturus apparebat, aut morbo alioquam senio laborabat, donec die tertio dolentis mirantisque sub oculis ecclesiæ inferretur, more gentis ad vesperam sepeliendus in crastinum. Hæc tam multa iocose in historia tam lugubri ut in memoria senis nostri lugeas simul et rideas. Ille quidem his moribus mihi talium inter graviores curas avidissimo, iam non conviva tantum creber, ut solebat, sed prope continuus factus erat. Denique senectutem eius ruinosam ac labentem omni qua licuit ope sustinui: quod extremum potui, non abeuntem, sed sepulchri limen adeuntem humentibus oculis prosecutus sum. Vale.

Mediolani, Kal. Maii.

EPISTOLA XIII.

FRANCISCUS PETRARCA LÆLIO SUO S. P. D.

Enixe hortatur ut Socratem in veterem amicitiam recipiat, et hunc nihil omnino adversus eum aliquid obloquutum fuisse defendit.

Animi tui statum ex litteris intelligens, et causæ nescius hortabar, ut tranquillitatem solitam servares et mortalia ista contemneres, quæ transeunt et ad non esse festinant. Postea vero non sine gravi animi mei vulnere causa mihi tuæ perturbationis innotuit, quod nescio cuius, sed profecto maledici oris flatibus accensus, contra tuum ac meum Socratem exarsisses: tuum inquam Socratem ante quam meum: idque te mihi, quod probe noveras gravissime dolituro, celatum esse voluisse nunc intelligo, hinc maxime quod rem tantam tamque atrocem non ex te sed aliunde didicerim. Oh! quid dicam? aut unde ordiar, qui omnino nihil præter meros dolores aut cogitare valeam aut loqui? Sic et animum stravit, et solitum vocis iter obstruxit mœror. Et, oh! utinam nihil unquam lætius illi accidat, qui dissidio vestro et dolori meo causam dedit. Ergo ego frater tam exigui, tam nullius pretii sum apud te, ut in tanta mutatione animi, in abdicando tali amico, tam fidei, tam veteri, tam probato non fuerim vel per litteras requirendus, vel, si id non mereor, saltem post factum per litteras edocendus, præsertim cum mali totius, ut dicitur, causa sim? Audio enim vipeream illam linguam, quæ tibi indignum illud virus infuderit, nil aliud ipsi Socrati obiicere, nisi quod ille mihi contra te scri-

pscrit. Quod quidem, si sapientia illa tua, quæ ab adolescentia tecum erat, et cum tempore crevisse debuerat, cogitare omnia et circumspicere voluisset, ab omni parte falsum prorsus et inopinabile cognovisset. Occurrisset utinam tibi Platonis historia, qui accusatorem Xenocratis amici sui, qui sibi tunc, ut nunc Socrates tibi detraxisse ferebatur, respuit et abiicit, rem impossibilem dicens tam dilectum amicum et tam carum vices amoris sibi non reddere. Tu vero tam facile de amico nescio cui, sed utriusque, ut arbitror, et quod certe scio, veritatis inimico, credere potuisti? Oh! nimium præceps et prona credulitas, quæ mille olim evertit amicitias. Vellem tempus habere ad scribendum ut animum habeo. Multa hic dicerem quæ silebo. In summa tamen, amicitiae venenum suspicio est, quæ quidem in generoso et alto corde non habitat, qualiterque nunc in tuum pectus obrepserit miror. Ergo Socrates tuus de te male locutus est? Cur quæso aut qua spe? Quid tu illi feceras? Aut quid ille lucratus esset quando te mihi, quod nec ipse nec alius posset, odiosum effecisset? Non erat tantus furor credibilis de homine tam discreto. Licet enim extra orbem italicum natus sit, nemo tamen animo et voluntate magis Italicus vivit: quod ut ita esset nos duo ante omnes mortales fecimus. Et pro pudor! Impudens obtrectator non erubuit dicere, Socratem male mihi scripsisse de Lælio. Nunc tu viro sapientissimo atque optimo, stulti et iniqui hominis crimen oppositum quid virium habeat intende. Si fixeris animum, si omnem iracundiae motum nubemque propuleris, si ante oculos tuos totum ad hanc diem non modo concorditer, sed una prope anima nobis

actum vitæ tempus adduxeris, videbis uno verbo tria magna mendacia nullum colorem veritatis habentia. Quibus animadversis, ipsa veritas pro innocentia partes aget, ipsa, me tacito, tua conscientia perorabit, et amicus apud amicum accusatus absentis amici patrocinio non egebit. Crede mihi, Læli, imo equidem tibi crede qui animos moresque omnium nostrum non aliter quam proprios tuos nosti, et fortassis eo amplius, quo profundius et incorruptius aliena cognoscimus quam nostra: tibi crede non alii: veritati crede tecum intus in animo colloquenti, non in auribus obstrepenti perfidiæ delatorum: crede, inquam, et ut spero iam credis, quod nec Socrates de quoquam male scriberet, et si de omnibus, nunquam de te, et si de te, aliis, nunquam mihi. Quæris causam? Scit quod ego non crederem, potiusque sibi irascerer, quam tibi. Vere hoc dicam: duo estis quibus omnia crederem, nisi hoc unum, si scilicet alter alterum accusaret, præcipueque de crimine contra me aut famam aut statum meum admissio. Quod propositum illi, qui mea omnia plane novit, ignotum esse non poterat. Qua igitur cœcitate animi vir cautus, etsi odisset utique (cuius audeo dicere nec tibi nec alii vel tenuissima suspicio unquam fuit), auderet ad tribunal infestum trahere conspicuæ famæ reum, quem veritas excusaret, iudex nec instrumenta nec testes expectaturus absolveret, unde sibi nil penitus præter accusatoris nomen atque invidiam superesset? Possunt, mi Læli, possunt dici ista. Est enim effræne os humanum, cum nullum æque animal fræno egeat. Dici omnia possunt: credi omnia non debent, dicam quod sentio, nec audiri. Viri amici, in quibus clarissimum semper et

maximum Lælii nomen fuit, surdas delatoribus aures habent, atque omnia respuunt quæ veræ amicitiae sunt adversa. Neque enim satis est falsa respuere. Hac una in re veri falsique discretio inhonesta est. Quidquid adversus amici fidem dicitur, fide careat necesse est. Nunquam ex quo semel de amico decreveris, de amicitia dubitandum erit: alioquin perpetuo nutabit amicitiae fundamentum, fides. Itaque consilium Biantis a Valerio laudatum, quo monemur sic amare ut aliquando osuri, in meretricio forsitan amore locum habeat, ab amicitia relegetur; quam cum nisi inter bonos esse non posse omnium nobilium iudicum sententiis diffinitum sit, omnis inde malarum fraus artium, omnis degener et indecora vafricies excludenda est. Nulla iam diffidentia, nullus metus. Cum enim amicitiae glutino iungantur animi, et e duobus, ut dicitur, unum fiat, par est ut quam quisque de se ipso, eandem de amico spem concipiat. Multo ergo melius multoque iustius apud Tullium Lælius consilium illud et rationis ope et Scipionis auctoritate redarguit, cuius ut nominis sic te morum et amicitiae successorem, eadem qua ille fuit, decet esse sententia: nec amando odium cogitare, sed sic amare ut odisse nequeas si velis. Magna quaedam et divina res est amicitia, sed simplex; magnæ consultationis egens, sed unius. Antequam diligas eligendum est: cum elegeris, diligendum: post dilectionem electio sera est. Actum agere veteri proverbio prohibemur. Nullus exinde suspicionibus, nullus odio locus, nihil denique reliqui est nisi amare. Quomodo vero illum ames hodie, quem cogites cras odisse? Iure igitur et responsum illud Platonicum laudatur, cuius supra

mentio est, et factum illud, quod quoniam valde probo sæpe commemoro, Alexandri Macedonis, qui licet in reliquis temeritate præcipiti, in hoc uno constantia tanta fuit, quod cum æger ab amico medico temperatum poculum accepturus, interim non cuiuscumque hominis sed magni alterius amici litteras accepisset, quibus medici illius in necem suam multo auro ab hoste corrupti cavere veneni insidias monebatur, litteras quidem legit, at rem pressit donec qui accusabatur pro ministerio exequendo in cubiculum regis ingresso, illico rex assurgens et læva litteras tenens, dextra poculum incunctanter arripuit, atque hausit intrepide, legendasque mox litteras innocenti stupentique medico dedit: dignus ob hoc ipsum qui ut tunc, sic semper suorum ab insidiis tutus esset. Huc itaque rem deduco, ut amici crimen audire velle turpe, credere vero posse, turpissimum ostendam. Et quisquis in amici vita fidem delatoris examinat, ipse iam læsæ amicitiae reus est. Sed heu! me miserum quam difficile quæritur omnis vitæ delectatio, quam facile perditur. In sola quidem amicitia parum faustus Socrates, in qua ut maxime felix esset, et amicitiae studium et vitæ integritas merebantur. Viginti octo annis amplius amavit te, quod præter te unum nemo me melius novit, ut unus nebulo, una hora paucis te sibi falsis verbis eriperet, nec eriperet modo, sed de amico et fratre dulcissimo durum hostem faceret? Da veniam, frater, non debuit hoc accidere posse me vivo, ut non modo sine causa, sed quantalibet quoque cum causa, tanta distractio fieret animorum, quos et proprio amore coniunctos et visco meæ recordationis inseparabiles arbitrabar. Nunc quid agam, frater, nescio,

et Deum testor, ad suspirandum ne dicam lacrimandum pronior sum, quam ad loquendum; ita me perturbatio vestra perturbat et concutit. Loquar tamen utcunque quod in animo est. Possem sacramentis paginam implere: sed quia sæpe minus creditur multa iurantibus, simplici verbo meo, si mereor et si tibi placuerit, fidem dabis. Nunquam Socrates de te mali aliquid locutus est: mihi bona autem sic multa sæpissime. Multas adhuc litteras digitis suis scriptas, si diligenter excuterem, invenire possem, in quibus apertissime profitetur me alium amicum in curia non habere, nisi te unum: reliquos qui fuerint vel vita vel patria vel officio decessisse: te promotorem, te perpetuum adiutorem vocat mearum rerum: te solum esse, cuius fides illa communia temporis et absentiae damna non sentiat. De his et horum similibus et antiquas et novas illius litteras habeo. Huius ego sibi sum testis. Si furcifer ille his contrarias litteras vidit, nescio: sed hoc scio quod ad me litteræ non venerunt. Tu quidem cui potius fidem habeas an accusatori falso et nequam, an fideli et vero excusatori, ipse videris. Spero tamen apud te non ultimum fidei locum habiturum esse suspirium meum, o amantissime Læli, quod tibi per tot terras et per media Alpium iuga pios affectus meos et has anxias ac sollicitas voces perfert. Audies me, mi Læli, et nisi in te fallor, exaudies. Rogo igitur, obsecro, obtestor, adiuro, per amicitiae fidem, per mutuam caritatem, qua nulli usquam cedere videbamus, per quidquid inter nos pium, sanctum, fidum, iucundum, amabile fuit unquam, aut esse potest, vel si hoc parum est, per memoriam illius modo gloriosissimi ducis nostri, qui licet ob eximiam vereque

cæsaream animi magnitudinem Iulius Cæsar dici meruisset a nobis, vera tamen patriæ pietate Camillus nostrorum temporum fuit, aut Scipio; perque illustris sed heu! nimium caducæ familiæ, natorum eius nostri dum Deo placuit amantissimorum, nobisque prædulcium et carorum pignorum, et super omnia per semper mihi flendi, semper memorabilis Ascanii nostri prorsus heroicam vereque nobilem animam, quæ festino habitu non nostram modo, sed Romæ sed Italiæ spem sefellit, et florem priscae militiæ renascentis acerba morte præsecuit: per hos, inquam, per me, per temetipsum oro te ut hunc scrupulum qui me premit, urit, torquet et cruciat mihi quam primum eximas, et si me diligis aut unquam dilexisti, illico antequam hæ litteræ e manibus tuis abscesserint, Socratem ipsum miraculo tantæ huius tuæ mutationis attonitum, fortunæ nunc iratum suæ vel adeas vel accersas. Hoc precor, hoc facile est. Conuenite modo distractosque animos vultusque contrahite, neve alterutrum, quod valde amastis horrescite, et nisi me vultis in lacrimis ac dolore senescere, redite in idipsum, neu viscera mea canibus lanianda discerpite. Nunc videbo si me diligis, ut fama est. Si quidquid aliud scribes, nisi factum esse quod postulo, carus tibi diu falso sum creditus. Sin conuenisse vos audiam, voti certus evasero, ut quem tibi amicum abstulit aliena perfidia, restituat fides mea. Nullas susurronum voces, nullas irarum reliquias timebo. Multa inter absentes audet invidiæ murmur. Magna autem intermissi congressus efficacia est. Hanc solam precor, hoc unum ago; id si mihi præstiteris, de reliquis non laboro. Quid te agere oporteat, et quid loqui pietas ipsa et tam

longi amoris recordatio, simul amici frons conspecta monstrabit. In illius oculis leges quod nec ego possim dictare, nec Cicero. Vale.

Mediolani, III. Kalendas Augusti, prima face.

EPISTOLA XIV.

FRANCISCUS PETRARCA LÆLIO SUO S. P. D.

Gratulatur eius cum Socrate redintegratam familiaritatem, asperitatem hiemis conqueritur: denique se ab omni munere in curia obeundo quam maxime abhorrere.

Crescens occupatio, decrescente vita, facit ut solito tardior ad scribendum sim, ac ne forte aliam suspiceris, occupatio illa vetus sed assidue repullulans studiorum meorum, in qua non seniliter tepesco, sed iuveniliter inardesco. Mirum: cum mihi omnia fastidio sint, illa una sine tædii sensu nova mihi in dies oblectamenta congenerat. Hodie primum mihi videor cœpisse. Impletur ad litteram in me quod ait ille vir sapiens: *cum consummaverit homo tunc incipiet, et cum quieverit tunc operabitur*. Accessit absentia longior. Magna siquidem parte brumæ huius et Patavii et in angulo Venetorum, ut Livii verbo utar, moram traxi. Hoc ipso die et hac hora Mediolanum redii, fessus et ventis ac frigoribus adustus. Non sunt ad scribendum instrumenta nec animus; hebes calamus, atramentum glaciale, papyrus squallida, manus rigens, tempus intractabile sine exemplo, quod usque ad religionem, ut dicitur, et horrorem versum annum fecit insignem. Nunquam enim in me-

moriam hominum inter Alpes et Apeninnum tanta vis nivium incubuit. Magna nostris in urbibus domorum, magna in agris arborum strages, magnæ utrobique mortalium querelæ, quas nunquam tamen aut ver florem aut frugifera æstas aut vinifer autumnus omnibus naturæ deliciis atque ubertate sedaverit. Cæterum annus hic annum retro quartum, hoc est sextæ ætatis millesimi trecentesimi quinquagesimi quarti finem et sequentis initium, quibus nihil algentius fieri posse, et ut sic dicam nihil hiemalius videbatur, quando hic in Ambrosii basilica Cæsar noster adeptus ferream coronam ad Romæ percipiendum aureum diadema profectus est, cuius ad urbem iter an cursum dicam tu qui in Galliis quoque tunc eras mira celeritate prosecutus, familiaritatem eius arctissimam moribus et ingenio meruisti; annum inquam illum hic præsens gelu æquavit, nivibus vicit. Sed quid ago? Num supervacuas horas aucupari videor qui necessariæ scriptioni modo imparem me dicebam? Has delectatio vires habet, ut frigus æstumque non sentiat, et laborem amet, et lassitudinem aspernetur, denique nil recuset quod diu illam exoptata in operatione detineat. Ecce dum te alloquor et fationis et brumæ et cœpti immemor factus eram. Sed ut domum reversus ad rem redeam, fideli nuntio præter spem reperto, etsi valde properet, nullo modo pati potui eum sine meis ad te litteris abire. Et festinationem eius et occupationem meam et hiemis asperitatem vicit amor tui. Iam in primis totam frater ex ordine tuæ suspicionis historiam intellexi, neque miratus sum, ut putas, potuisse tibi tam multis ingeniis persuaderi. Nil detrahentium dolis impervium, nil quo non

palpitans et blanda vox penetret. Illud potius et miror et laudo quod tam cito iram tuam longo decoctam spatio ac digestam evomisti: pro salute animi rem optimam. Quid enim, Læli, ais an, te favente, ausim contra Aristotelem mutire? Sacrilegio proximum multis forte videbitur, cum forte potius illum pertinaciter in omnibus sequi velle sacrilegum sit. Certe Cicero ipse vir tantus, elegantissima urbanitate illa sua, interdum culpam sibi tribuere maluit, quam viri huius errorem manifeste refellere: quale est illud quod cum Aristoteles omnes ingeniosos melancholicos esse dixisset, Cicero cui dictum non placebat, iocans ait: gratum sibi quod tardi esset ingenii, clare satis his verbis quid sentiret intimans. Sequamur et nos Ciceronis exemplum. Aristoteles quidem ait in Rhetoricis bene dixisse nescio quos, quod ira multo dulcior est melle. Quid hic dicam nisi pergratum esse quod mihi gustus hebetior sit, qui hanc dulcedinem non sentio, mirarique me gustum hunc Aristotelicum vel illorum, quicumque prius id dixerint? Etsi enim apes, ut aiunt, mel dulcissimum ex amariusculis quibusdam herbis eliciant, ego tamen, ut dixi, hanc iræ dulcedinem non gustavi. Apud quemcunque vero sit melle dulcior, apud me felle tristior est ira. Ita dico si de sensu proprio loqui velim. Quod si Aristotelis in verba iurare oportet, et quidquid ille dixit quasi cœleste oraculum amplecti, ut non solum dulcis sed multo etiam melle dulcior ira sit, fecisti tamen optime qui feram illam immanemque dulcedinem ac stomacho nocituram reiecasti, et segni situ contractam animi rubiginem deterdisti. Pro quo quantam tibi gratiam habeam quantumque mihi vel ad pristinum tui amorem vel ad iudicium tuæ virtutis ac-

cesserit, multo tibi facilius fuerit cogitando, quam mihi loquendo assequi. Ad summam scito, cum multa per omnem vitam mihi gratissima feceris ac dixeris, nihil ex omnibus unquam gratius fuisse, quam quod domitis affectibus tuis radicitusque convulsis, consilio meo, fido licet, opinioni tamen et sensibus tuis adverso, tanta animi facilitate ac pietate tam subito paruisti, ut quoniam te amor urgebat, nullasque moras caritas dabat, litteris meis vix perlectis, easque ipsas manu proferens nostri Socratis in amplexum atque oscula, in illo me etiam complexurus ac deosculaturus irrueres, multisque tam vestris quam adstantium lacrimis, quæ ubertim per vestros oculos de meis præcordiis erumpebant, fraternam in gratiam rediretis. Nunc quid in te possim scio, quod nec prius ignorabam; sed novis experimentis vetus notitia solidata est. Agnosco Lælium meum, Is est quem sperabam: semper detractores oderit, et sæpe hoc perditum tempus flebit. Nam Socratem multo ante noveram lamentis ac gemitibus tabescentem, tuumque dissidium illud inter gravia vitæ damna atque acerrimas fortunæ iniurias numerantem. Totum qui sequitur epistolæ tuæ textum sciens transeo. Credo omnia, imo vero scio. Novi fidem tuam, et curiæ mores novi. Sed unum viceversa mihi credi flagito, quod ne mihi neges caritas iubet: siquidem non modo laborem illum magnum, perpetuum, inglorium, tædiosum, et servitatem illam hominum multorum nulla mihi ex parte placentium, postremo successionem Calvi illius Parthenopeii, boni hominis licet et solliciti, et, ut dicere solebat, amici mei, nec litterati tamen nec famosi: sed rubicundum quoque pileum non dico ambiendum precibus,

sed ultro etiam oblatum si reciperem, ut modo res sunt, et mores ordinis illius, abscissum gladio et rubenti sanguine madidum caput perdam. Crede mihi, si quod in terris est veri, hoc verum, sive, ut emphatice dixerim, veritas ipsa est. Quod ideo sic ardentem deserui, ut nunquam posthac vel pro tali vel pro simili causa laborem inutilem vel tu vel alii capiant amici: neque vero se repulsis obiiciant pro eo quod si ingere-retur abiicerem, quodque, si meministi, ante annos duodecim, quando et iunior, et laboris patientior, et dierum largior fui, et curiæ status, et pontificum nobis favor alius, oblatum, amicis licet indignantibus, non recepi. Quo ergo nunc animo, qua mei oblivione, iam senior successor alienæ sollicitudinis fieri velim, eoque aspirem quo cum honestius tum promptius pervenire tanto ante potuerim, quo vel alter nunquam, nisi ego illi cedebam, pervenisset? Sunt quidem, fatcor, otiosi ac tranquilli iuvenes, occupati senes: sicut multos quoque vidimus, quorum castissima fuit adolescentia, libidinosa et lasciviens senectus. De avaritia notum est communi senum fere omnium morbo; iuvenum vero non ita, qui non sunt, ut ait Aristoteles, pecuniarum amatores: cuius apud eundem ratio illa est quia nondum indigentiam experti sunt. An me forte igitur his exemplis de quietissimo iuvene laboriosissimum senem fieri vultis? aut unum ex his qui sani iacent, ægri ambulant: aut ex his qui totis diebus stertunt, totis noctibus fabulantur? Non sum ex hoc grege, Læli; cum in omnibus requiem quæsiverim, sicut scriptum est, et eam ab annis teneris usque ad desidie suspicionem semper amaverim, nunc penitus nihil quæro, nihil amo aliud, sine qua nulla

mihi vitæ conditio non molesta sit. Hanc cum prope iam manibus apprehendisse videar, lectisque rudentibus vela deposuisse, rursus in fretum vocor. Non vos audiam, amici: sed orabo potius ut dextras adhibeatis navim subducere molienti. Notum omnibus desiderium meum, ante alios tibi. Honestæ paupertatis appetens semper fui: nempe nullus melior, nullus tranquillior, nullus denique tutior vitæ modus. Hæc mihi hactenus conscriptorum patrum sancto iudicio negata est, cum sæpe divitias non negarint. Causam scio, ideoque non miror. Non me divitem volunt, sed voti compotem nolunt. Parebo, sortemque meam lætus sequar: nam quis hominum novit quid expediat? eoque me solabor quod quidquid sum per eos utique non sum; Deoque gratias agam, qui absque eis vivendi votum mihi potentiamque largitur. Cessent deinceps, oro te, laborum, cessent repulsarum causæ. Scis ubi, scis qualiter mori optabam. Quid vis? Si pauper esse nequivero, dives ero: quamvis in mediis opibus pauperem spiritu nil aut vivere prohibeat aut mori, quæ una paupertas et habenti facilis et amabilis Deo est. Et de nobis hactenus. Zenobii adscensum lætus audivi. Amo hominem amarique nos ab illo certus sum. Gratulor quidem sibi, imo non sibi sed fortunæ suæ, seu verius nostræ, qui inter tot non Dei non hominum amicos, unum saltem habebimus amicum: sibi vero compatior et Musis, quæ tale ingenium non dicam perdunt, sed cum indignis consortibus partiuntur. Plane fateor, crumenæ ille consuluit, sed nec famæ, nec vitæ, ut auguror, nec quieti. Et oh qualiter eunt res! Non multum tempus est quod ipse mihi fraterne condolebat, meque prædulcibus aculeis urgebat,

quod Mediolanum turbida civitas esset Helicon meus. Et hoc amantissime quidem, sed, ut reor, quid Mediolanum esset nesciens, et haud dubie ignarus, qualiter, quam otiose, quam libere, quam solitarie, quam tranquille hic essem, loquebatur. Iam ante transalpinam moram meam solitus non laudare, dum ad fontem Sorgiæ peccatis homo, sed quiete animi prope angelus degebam, admirans quænam hæc *Italo procul orbe. voluptas*. Verba ipsa teneo; liquit aculeum: dicebat autem hæc non, ut puto, præsagens sponte sua se mox extra Italiam relegandum, sibi que tam prope repositum Babylonicum Heliconæ, de quo non coniecturis inanibus, sed experientia doctus, si quidquid sentio loqui cœpero nullus erit finis. Mihi autem satis superque odii in illo inferno conflasse iam veritas videtur. Cæterum ipse in dies experiendo et videndo quid ego de suo nunc Helicone tacuerim intelliget. Et si bene eum novi, sæpe et horum meminerit verborum, et Neapolitanum otium atque Italiam suspirabit ditior forte, sed occupatior certe, sed mæstior. Oh quantum mihi nunc invisurus, si ut ego procellas suas hinc video, sic ipse mecum otium videret, et quam nihil præter animos nobis simile. Salvere illum iube et vale.

Mediolani, V. Idus Februarii ad vesperam.

EPISTOLA XV.

FRANCISCUS PETRARGA SOCRATI SUO S. P. D.

Quod in veterem Lælii amicitiam redierit gaudio gestit.

Iamdudum, mi Socrates, cessat inter nos vicissitudo illa litterarum, magnum absentiae remedium, cuius cessationis et occupatio utriusque nostrum, et multae forte aliae sunt causae. Illa, ni fallor, omnium maxima, quod materia deesse incipit scribendi. Neque mirum id nobis accidere quod Tullio accidit et Attico. Nullus tantus est acervus, qui non assidue detrahendo decrescere, et in nihilum verti queat. Quidquid sciebamus, credo iam iugibus scripturis exhausimus. Quod unum hodie se offert, inter te et Laelium, me hortante, reformatam amicitiam, et in gratiam reditum esse, tuis et suis et multorum litteris audio, et gaudeo, mehercule, deque reconciliatione hac quam de ulla re alia lætior sum. Bene accidit: gratias Deo, gratias vobis. Ille inspiravit hos animos, vos spiritui aditum non negastis. Laudatis ambo certatim stilum meum, qui cum semper incultus, tunc improvisus ac tumultuarius ut esset et anni tempus, et diei hora, et nuntii festinatio coegerunt. Tantis tamen plenus affectibus pietatisque facibus ac stimulis fuit, ut ipse, iam memini, Deum testor, inter scribendum lacrimas non tenerem. Eratis ante oculos vos duo, erant amici omnes vestro dissidio deiecti, erant triumphantes æmuli, erant anni præteriti tanta concordia exacti. Hinc impetus incompti sermonis, hinc lacrimæ scribentis. Non ingenium, non stilus,

sed propositum et adiuta divinitus pietas valuit. Itaque vos ut libet, ego nihil laudo, nisi divinitatem unde est quidquid est boni, et vestram humanitatem honorum consiliorum non capacem modo sed rapacem. Generosos et mei amantissimos agnosco animos. Benedicti vos a Domino, qui et vobis dignissimam rem fecistis, et mihi gaudium, quantum aliunde præberi non poterat, præbuisistis. Mi Socrates, vale nostri memor.

Mediolani, IV. Idus Februarii ante lucem.

FRANCISCI PETRARCÆ

DE REBUS FAMILIARIBUS

LIBER VICESIMUS PRIMUS.

EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA ERNESTO ARCHIEPISCOPO PRAGENSI

S. P. D.

Litteram quam scripserat se prudenti consilio mittere non voluisse.

Multa animo conceperam calamoque pepereram, quæ cur modo tibi subtraham dicet is, qui hæc pauca quæ cernis et plura quæ audies ad te vivis vocibus perferenda suscepit, vir quo nil tibi devotius nil mihi familiarius. Sancta quidem semper et honesta, sed non semper tuta veritas. Multos illa omnibus sæculis, sed nunquam plures quam nostra ætate hostes habuit. Causa est quia nunquam pauciores virtus habuit amicos. Nemo autem veritatem odit nisi qui male vivit. Et hic metus virum fortem nunquam in mendacium, aliquando autem in silentium cogit: quod ego veri studio edoctus et nunc et sæpe alias, nisi postquam non locutus esse non poteram, non adverti. Et in sermone quidem mutuo prorsus irremediabilis est vox: in scriptis vero liberioribus remedium est vel suppressere vel delere quod scripseris. Primum

feci et multa coercui, quæ forsân in posterum delebo, forsân vivere patiar ut cum hinc abiero ex insidiis erumpant, meque discipulum veritatis indicent sed occultum, propter metum Iudæorum. Quis autem scit an ut est animus indignans nec larvarum metuens, ipse ego præsens iter faciam prodire volentibus? Sed omissis de quibus mihi sententia nondum stat, de me sic habeto, nihil magis tuum fieri posse quam ego sum. Memini anno altero, dum iniuncta ad Imperatorem nostrum legatione fungerer, hominem peregrinum vix solo nomine cognitum, qua me fronte, quo animo, quibus verbis, quanta humanitate devinxeris. Recole quam suaviter mihi illud identidem inculcabas: compatiar tibi amice qui ad barbaros venisti. Ego vero nihil barbarum minus nihil humanum magis profiteor me vidisse quam Cæsarem, et aliquot circa cum summos viros, quorum modo nominibus scienter abstineo: summos inquam viros et insignes dignos maiori memoria: quod ad hæc attinet abunde mites et affabiles velut si Athenis atticis nati essent. Vale.

Mediolani, III. Kalendas Maias.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI EPISCOPO OLMUTIENSI S. P. D.

Ob eius benevolentiam et acceptum ab eo diploma, quo comes Sacri Palatii renunciatur, quam maximas gratias agit.

Ni luce clarius intelligam videamque quid de me sentias, et qualiter sis affectus, valde non surdus modo

sed cæcus sim; neque enim verbo tantum animum tuum mihi, sed his, quæ, ut dicitur, mentiri nesciunt rebus, pandis. Nam quid, per omnes quæso cœlicolas, suavius epistola illa tua, qua me vagis usquequaque distractum, et ut sic dixerim sparsum curis, ad te unum cogitandum colendumque dulcissimo quodam et insolito verborum artificio coegisti? Quid humanius, ut reliqua sileam quæ promptius animo metior quam sermone, quid inquam humanius, quid mitius quam quod in epistolæ calce dixisti, nunquam Francisci tui nomen memoria Iohannis abiturum? Amplum fateor et præclarum ac cuilibet virorum excellentium suffecturum in memoria tua locum exiguo et obscuro meo nomini deputasti, ubi iam securius habitans, nihil durum, nihil inhospitum in transalpinis regionibus vereatur. Profecto autem nunquam tibi in animum veniret ut id diceres, nisi ante venisset ut sentires. Quæ sententia quantæ tibi mansuetudini quantæque mihi sit gloriæ quis non videt? Natura equidem tantum virum parvæ rei tam tenaciter meminisse non patitur. Ita ergo et magnitudinem tuam probas, et me hac tua de meis rebus opinione magnificas. Amori tuo gratiam habeo quanta humanis affectibus haberi potest, qui hoc sæpe mihi præstitit ut doctissimorum hominum iudicia in mei existimatione perstringeret. Ego autem ut totum tibi meum pectus aperiâ, neve ulla ibi latebras celem, nihil quo id merear in me scio. Sed ita sum quasi rusticus margaritæ nobilis inventor, qui spem suam successibus victam stupens, ac lucro attonitus percunctatur obvios, et veri pretii ignarus e iudicio pendet alieno. Sic ego parumper tua in primis et illustrium aliquot æstimatorum

crebra laude superbio et mihi (quid rides?) nescio quomodo, iam sentio, solito carior factus sum. Iocor tecum, meum decus, nec sum dubius totum hoc tui amoris esse non meriti mei. Non si me totus orbis una voce collaudet, mihi parvitat^{is} meæ conscientiam extorquebit. Quid nunc de certioribus animi testibus, piis erga me semper actibus tuis loquar? Quanto me nuper, nam antiqua prætereo sed non obliviscor, quanto me et quam raro privilegio honestasti? Quod etsi olim feceras, secretum tamen, Imperii signum et ingentem bullam auream liberaliter adiecisti: cuius vel aspectus solus immensum quiddam maiestatis et gloriæ contemplantibus ingerit, et venerabundos cogit summi Imperii et veteris Romæ atque aurei sæculi meminisse: ab altera enim parte Cæsar noster diademate insignis ac sceptro, hinc romana aquila, hinc leone patrio circumfultus celso sedet in solio: ab altera Roma est superba templis ac mœnibus, inque ipso auri pallore, ut Davidico verbo utar, blanditur oculis prædulciterque subrepat sacra et venerabilis almæ Urbis effigies. Pro tali munere precor nudam gratitudinem meam accipe: nam quid referam non habeo. Gratias Cæsari, gratias tibi. Nihil unquam a vobis frustra volui. Ille me numero Palatinorum comitum inseruit, et multa superaddidit, quæ paucis solet. Tu munus Cæsareum augustum omni studio adornasti, atque augustissimum effecisti. Cæterum ut illius gratiæ tuique favoris semper egentem me profiteor, sic auri indigus non sum. Quamobrem ut cætera in donum non mediocro suscipio, et præsertim studium tuum quod mihi, sicut ipse stilus indicat, in illis litteris vigilantissime dedicasti, sic tu, oro, bullæ aurum a me ac-

cipe, quod tibi fert ille vir optimus militaris Sacramor noster tuarum rerum præco ingens, mearumque secretissime conscius : et quæcumque his litterulis desunt iucundissimo suppleturus eloquio. Vive feliciter et vale.

Mediolani, III. Kalendas Maias.

EPISTOLA III.

FRANCISCUS PETRARCA CHECCO FOROLIVIENSI S. P. D.

Excusat se quod poeticæ eius epistolæ poetice non respondeat, quodque expetito impar sit ferendo auxilio.

Carmen egregium, nec responsione tantum sed petitæ opis exhibitione dignissimum, longo post tempore quam id excuderas legi. Sed neque mihi ad respondendum sat otii est, neque ut sit, iuvenilis ardor ille Pierius solitis facibus ingenium accendit, cui iam satis est congesta digerere, inque id ipsum factus est segnior : neque mihi meis viribus ferendæ opis occasio ulla est. Misereor tamen haud nescius scriptum esse *cur miserearis potius quam opem feras* : at illud, ut dixi, nequaquam arbitrii mei est. Quod si esset aut fuisset, quamvis omnium quas audierim aut legerim, longe iustissimas, preces tuas hactenus expectaturus non fuisset. Sic me vester amor, sic pietas insita, sic ipsa rerum indignitas urgebat iam inde vestrorum ab initio laborum, ut hac in parte fræno mihi non calcaribus opus esset. Me quidem vera loqui Deum omnia videntem conscientiamque meam et huius fidissimi hominis memoriam testor. Quando ergo quod cupio negatum

est, quod negari quovis imperio non potest, nudo licet ac libero affectu rebus oppressis milito, et ut vestrum unus, eventum fati anxius atque animo suspensus operior. Proinde quid sperem, seu quid loquar amplius non habeo, nisi Philonis grave illud et dicentis ingenio et præsentis rerum statui conveniens dictum: bono enim animo esse oportet, quia necesse est adesse Divinum ubi humanum cessat auxilium. Et illud Terentiani senis in Adelphis:

Ita vita est hominum quasi cum ludas tesseris:
Si illud quod maxime est opus iactu non cadit,
Illud quoque cecidit forte id arte ut corrigas.

Inde te oro qua potes, afflictæque Reipublicæ solamen hinc consilium elcito: et vale nostri memor.

Raptim ambigua iam luce. VII. Kalendas Novembris.

EPISTOLA IV.

FRANCISCUS PETRARCA BARTHOLOMÆO GENUENSI S. P. D.

Longis crebrisque epistolis scribendis se operam dare non posse.

Amicum facie ignotum in litteris video: florens atque integra est ætas, ardens ingenium, expeditum, velox, læta mens et otio abundans, amicitiae multa vis. Horum mihi præter ultimum nihil est. Ætas iam devexa, ut qui ægre superato vertice lapidosi montis iam descendere incipit, et qui nitens ascenderit, pronus fertur ad reliqua: ingenium tepidum et

algenti proximum, multaque rerum sarcina pressum pariter ac defessum: mens mundi odio et sui status æstimatione subtristior: non quia senium iuxta est, id enim gaudii materiam, resolutionem proximam, cæci carceris exitum, ac mæsti exilii finem spondet; sed quia lente admodum et serius aliquanto quam vellem iuventæ laqueis absolutus sum. Viden amice quam diversis tramitibus ad unam metam pergimus. Imo quidem prope uno calle gradimur, sed, ut fit, aliis atque aliis viæ spatiis. Ubi es fui, ubi sum eris. Itaque finis idem inter nos amicitiam fecit, euntium imparitas varios fecit affectus usque adeo ut silentium meum, quod apud te mirabile est, et more amantium exquisitis coloribus excusatur, apud me non excusabile modo sed necessarium sit, et mirandum potius, quod inter tot obsidentium me curarum strepitum, seorsum aliquid loqui vacet. Durum id tibi quidem ut suspicor auditu; verum perge feliciter et vive. Cum veneris quo perveni, cernes oculis ita esse ut loquor, et qui mihi vix crederes, rebus credes et tibi perinde. Me, si quis est usus, iure tuo utere, inque amicis certa fiducia habeto. Silentio autem meo parce, neque crebras neque longas epistolas ex me speres. Multa quæ modo mihi solatio erant, ut humana rapiuntur, iam supplicio sunt. Vale.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI EPISCOPO OLMUTIENSI S. P. D.

Commendat ei Sacramorem.

Venit ad Cæsarem Sacramor vir optimus et quod sæpe dicere soleo, nisi me amor fallit, hoc nomine atque omni veræ amicitiae laude dignissimus. Non modo enim amans vel amicus, sed, ut quod cupide facio tuo verbo utar emphatico, amor est. Totus est, inquam, amor : neque amor quilibet, sed sacer amor. Venit ergo ad Cæsarem, et ad te venit, cuius me amor compulit ut nota et ardenti fiducia illa mea de hoc viro, quod mihi visum est Cæsari scriberem. Quid scripserim non repeto nec oportet, quod illarum tu solus interpret et adiutor litterarum eris, ut solitus es. Tibi vero hoc unum dixisse satis sit: si unquam vel credidisti vel crediturus es, mihi crede quod hic tota te mente, tota anima, toto pectore diligit, colit, suspicit, veneratur, teque in summis opibus atque honoribus suis ponit. Aut ego fallor, aut sæpe iure amicitiae in intimas animi sui latebras admissus, semper ibi vel primum, vel primo hoc est Cæsari proximum, te notavi. Cæterum quod exterius patet, nemo certe quem noverim, nemo usquam tui nominis et tuarum rerum clarior atque sonantior præco est. Rite ergo teque rem dignam feceris, si eum reciproca caritate complexus ostenderis te, ut ingenio ut eloquio ut virtute animi, sic benevolentia et amore a nemine vinci posse. Plura dicerem si apud alium loquerer: nunc ad illum mihi sermo est qui me, ut spero,

vel breviliquam intelligit vel tacentem. Cum Africano Minore concludam: *En habes virum dignum te*. Illud sciens silco, quod in litteris tuis stilo te meo imparem facis usque adeo ut stuporem vel simules, vel si, quod opinari nequeo, verus est stupor, non stili quidem mei, sed tuæ paternæ indulgentiæ stupor sit. Tu ne enim cuiusvis vel ipsius Ciceronis ad stilum stupeas? Quære alium, cui hoc imprimas. Sed ut se superbia super id quod est, sic se humilitas infra æstimat, et cum magna sæpe aliis, semper sibi pusilla est. De reliquo: munus tuum, quoniam ita cogis, accipio non grato animo sed iucundo, licet ut verum fatear, aurum ex te nollem, neque auri egens, ut tibi olim scripseram, et tua contentus aurea voluntate. Vale feliciter, et idem oro ut quod pollicitus es verum sit, ne me unquam de memoria tua locus aut tempus excludat.

Mediolani, VIII. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA VI.

FRANCISCUS PETRARCA ERNESTO ARCHIEPISCOPO
PRAGENSI S. P. D.

Sacramorem ei commendat.

Multa loqui temporis vector angustiis: sed pergrati mihi hominis nec minus veri amore loqui aliquid cogor. Ecce enim vir egregius et tui amantissimus quem ita partiri solebamus, ut corpore nunc vester nunc vicissim noster, animo autem semper esset utrorumque,

iam tandem totus ex integro vobis cedit : in quo de se alii iudicent : ego nempe iam hinc quantum mihi, quantumque vitæ meæ solatium decrescat, intelligo, ut accessione vestra lætus, sic meo mæstus incommodo. Aut enim male æstimo, aut viro bono invento nullum maius lucrum, nulla iactura maior perditio. Quid hic aliud dicam? Multa quidem dici possent, si ut talium plena mens, sic mihi vacuum tempus esset. Unum tibi dicere ausim, quod Cæsari nostro dixisse ausus sum ; si amoris ac fidei obligatio magna est, multum et tu pater, et quotquot ibi estis debetis huic viro. Nihil æque in terris ut Cæsarem et vos amat, et si nihil de vobis mereretur, esset tamen humanitatis atque animi tui opus, et cæterorum Cæsareum latus ambientium, talem virum ita complecti ut ex merito totus et Cæsaris esset et vester. Plura non dicam utilius arbitrans, ut ait Cicero, te ipsum quam aut me aut quemquam loqui tecum, præsertim de re tibi notissima nec iam amplius inculcanda. Feliciter vale, et inter tuos, si et ipse nulla licet re alia nisi amando mereor, me numera.

Mediolani, VIII. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA CAROLO IV. IMPERATORI S. P. D.

Commendat ei Sacramorem.

Audaces et timidos amor facit. Sæpe quidem hoc dixisse videor, sæpe nunc etiam ut augur dicturus. Ita est enim : expertus loquor. Et audet ingentia et mi-

nima metuit verus amor. Sed ut metu amantium dilato, de audacia tantum loquar, omissis in quæ humanos animos trahit amor insanus, honesti stimulos amoris, quantum hodiernæ materiæ est opus, attingam exemplo unico præsentique. Quando ego, nisi vehementer amarem, Romano Imperatori auderem ita dicere? Vir hic qui has litteras Maiestati tuæ dabit bene de te meritus et tua gratia tuique benevolentia dignus est. Multum illi non tu modo, sed tuo nomine totum debet Imperium. Quantum vero te amet supervacuum videtur metiri velle, dum te alloquor, quem deceat affectus animorum ipsis in frontibus legere. Scio quotiens ad te ille vel imbribus vel æstibus importunis, quam sagaciter, quamque impigre venerit superatis iugis Alpium, et omni temporum ac viarum difficultate perdomita, dum tibi obsequitur oblitus sui. Tuo ille quidem in Italiam adventu, qui ut tibi tunc præsens dixi, ne forte Germanus miles mutati cæli temperiem exhorreret Arctoum gelu tecum simul finibus nostris invexerat, omnes vidimus quam sæpe nocte media, hieme impia tibi tuæque gloriæ invigilans, ivit ac rediit, ut quodammodo illam tantam cæli terræque duritiem sui amoris ac fidei fervore compesceret, et ardenti animo non sentiens quid exterius ageretur, egregie suum nomen rebus impleret. Neque enim casu fortuito ab ipso fonte baptismatis id sibi nomen impositum reor, ut scilicet Saceramor diceretur, sed certo quodam præsagio futurorum. Nam si omnis iustus amor proximi sacer est, ille profecto multo dignius habet hoc nomen, quo Romanus princeps amatur, vere Christus Domini, vere sacer. Quia ergo tecum ille suum amorem totumque suum

animum tibi dedicaturus nascebatur, æquum fuit ut renascenti sibi nomen hinc eius futuro hincque ipsa Dei præscientia iam præsentì proposito consonum obveniret. Multa de hoc viro narranda suppetit materia, quæ nulli quam tibi, Cæsar, notiora crediderim: nunc ex mille perstringam. Siquidem anno illo tui adventus, cum tu me suis verbis ad te Mantuam evocasses, et ego paucis post diebus iter agerem, contigit ut cum Abduæ amnis in ripa sero substitissem, mane meis ipse stimulis excitus et ad te properans ante lucem domo egrederer, non comitum modo sed famulorum murmure, quod ubi vix per diem in thalamis ante ignem tolerari posset insoliti vis algoris, ego per noctem et rigidis nivibus et lubricæ glaciæ et cœli inclementiæ minime ferreum corpus obiicerem. Tum ecce limen oppidi transgressus iste fit obvius, qui Cremona sub intempestæ noctis silentio digressus iam duodecim millia passuum exegerat, ut illo totius anni brevissimo die Mediolanum perveniret. Et licet famulis atque comitibus suis frigore enectis et labore confectis, unus ipse sic ibat quasi ad æstivæ noctis auroram herbosum breve iter ingressus, et identidem requiescens in tuo nomine et in tui memoria recalescens. Agnovi vocem: tenebræ notitiam vultus abstulerant. Compello hominem: accedit-cupide. Et Deus bone, quos ille de te rumores, quas spes, quos in aurem susurros gavisuro mihi lætus intulit! Ibat enim, Cæsar, ut arduum tibi complanaret iter, et secundum illud Isaïæ: Omnis mons et collis humiliaretur et essent prava in directa et aspera in vias planas; quod mox cœlesti ope tuis favente consiliis supra spem feliciter adimpletum est. Inde post

anni spatium ad te et ad tuam Bohemiæ regiam ambo pariter missi sumus, nihil fere per tam longum viæ tractum nisi de te loquentes deque tui Imperii rebus. Et ad summam aut ipse ninium astutus, aut ego ninium rudis sum: aut hic te tuumque nomen et salutem tuam præ cunctis aliis suis affectibus cordi habet, et adeo plus tuus est ut nullus æque sit, nempe qui fixum habeat in tuo statu suum statulum contineri, cuique votorum omnium summa sit sub te vivere, sub te mori. Ego autem in re certissima nimis versor. Parce, oro: et de illo loqui, et te alloqui dulce est. Nunc vero preces insererem, nisi quia multum habet, quod de fortuna propria queri possit, si apud te illi vel meæ vel cuiusque necessariæ preces sunt. Testor maiestatem tuam, Cæsar, quæ mihi quasi cuiuspiam numinis loco est, virum hunc Cæsareo favore dignissimum. Nosti hominem, Imperator, qui si tibi semper cognitus fuisset, auderem tamen asserere, non indignum ut tam strenui militis obsequio uti velles, idque vel maxime ad tuam immortalem gloriam pertinere: ut cum cæteri principes cunctique fere mortales et auro inhiant et voluptatibus famulentur, princeps romanus primum in hominibus locum tenens et hæc ex alto despiciens delectationibus aliis vacet, et aliarum opum, consilii scilicet ac virtutis atque in primis illustrium abundantissimus sit virorum. Ecce nunc ergo, decus nostrum, quod dicebam, amor fecit audacem. Vive, Cæsar, et vale, et de te, et de nobis, et de Imperio cogita.

Mediolani, VIII. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA VIII.

FRANCISCVS PETRARGA ANNE CAROLI IV. IMPERATORIS
UXORI S. P. D.

Filiam enixæ gratulatur et illustrium feminarum memoriam
revocans, muliebris sexus laudes celebrat.

Tuæ serenitatis epistolam, gloriosissima Augusta, lætus reverensque suscepi; ubi quid primum mirer? Tantam ne hac tam juvenili ætate sapientiam? An eminentissima hac fortuna tam insolitam et tam raram humanitatem tuam, qua me unum ex pusillis tuis toto pene orbe disiunctum incundissimo nuntio, et familiarissimis litteris gaudii tui participem fieri velle dignata es? Pro quo quidem non Lucinæ, ut olim veræ lucis ignari gentiles, sed Christo lucis et vitæ et bonorum omnium auctori quantas possum tecum gratias ago, qui adolescentiam tuam non tibi tantum sed toti Imperio votiva fecunditate lætificat. Tibi quoque pro hac tua dignatione, quoniam aliud nihil est mihi, quod tanto muneri par rependam, in his litterulis venerandus assurgo. Neque vero tuum hoc, et meum et commune gaudium imminuat, quod primus tibi fœmineus partus est. Nam ut sapientibus placet, sæpe principium debile melior fortuna prosequitur. Solent qui maxima moliuntur humiliter exordiri. Quod in te modo credibile est egisse naturam, et hoc læto unico partu tuo multos tibi lætissimos polliceri. Satis est nobis quicumque de te deque illustri consorte tuo tumores

prosperos exoptamus, iam te summi Imperii nosse puerperam. Non hic desines, sed quod es orsa feliciter felicissime consummabis. Quamquam non potest utique sexus ille contemni, unde cœlestis Imperator temporalem traxit originem, qui, ut ait insignis veri professor Augustinus, ne quis forte sexus a suo Creatore se contemptum putaret, virum suscepit, natus ex femina est: unde præterea et terreni reges primi hominum et qui summum in regibus locum tenent divi Cæsares oriuntur. Adde quod nec partu tantum, sed ingenio et virtute multiplici et rebus gestis et regni gloria sexus est nobilis. Ut enim pauca de multis prætereundo contingam, apud antiquissimos Græcorum reperitrix variarum artium Minerva virosque omnes ingenio supergressa, atque ob eam rem sapientiæ dea est. Isis, Inachi filia Ægyptiis prima litteras dedit. Apud nos vero Carmentis Evandri Regis mater, harum quibus utimur litterarum fertur inventrix. Sappho græca puella libros scripsit, qui magnorum poetarum ingeniis comparentur. Proba quædam Adelphi uxor utriusque gnara sermonis, apud græcos homericis, apud nos virgilianis versis in rem suam versibus, mundi originem et fortunas patrum, et Christi adventum historiamque, brevissimo suo quidem ordine, alienis verbis amplexa est. Transeo Sibyllas divinas fœminas et præscias futurorum et divini consilii conscias. Unde nomen omnibus unum inditum perhibetur, cum decem fuisse illas et patria et ætate distantes, Marco Varrone teste, noverimus: quarum tam multa usque in finem mundi, præcipueque de Christo, prænunciata didicimus et impleta, ut unum hoc commune omnium Sibyllæ nomen a doctoribus nostris propheta-

rum sacris nominibus inseratur. Aliud dehinc genus fœminæ laudis attingendum est. Orithya Amazonum Regina, ut reliquas sileam, tanta belli scientia et virtute traditur fuisse, ut inter duodecim famosissimos labores, quos Herculi illi invicto Eurystheus Græciæ Rex iniunxit, ceu rem impossibilem afferri sibi reginæ huius arma deposceret. Eiusdem generis et Penthesileæ apud Troiam, et Camillæ per Italiam nota virtus. Cuius non ad aurem venit Hypsicrateæ Reginæ coniugalis amor, et invicti vigor animi, quæ Mithridatem suum Ponti regem illo gravi et diuturno, quod cum Romanis gessit bello non modo dum res anceps stetit, sed victum etiam ac desertum a suis sola per omnes casus indefessa pietate comitata est, neglecta qua singulariter pollebat formæ cura, mutatoque habitu, equo et armis et laboribus cunctis assuefacto corpore, quod inter delicias regias educatum erat, gratum prorsus et unicum illi afflicto regi solatium in extremis miseriis coniux fuit? Apud Pœnos, apud Lacedæmones apud Theutones, apud Cimbros bellicosissimas gentes quibusdam in præliis animosius mulieres egisse, quam viros, notissimæ loquantur historiæ. Magna hæc: maiora alia. Apud Assyrios Semiramis non regnavit modo, sed mirum in modum prolatavit auxitque regni fines, Indis atque Æthiopicibus vexatis bello. Babylonem prima, quod quibusdam placet, condidit; quod nemo dubitat, muro cinxit amplissimo. Cuius urbis iuopina rebellio cum sibi capitis cultui muliebriter intentæ subito nuntiata esset, tantus animi fœminei ardor fuit, ut altera comarum parte composita, altera autem adhuc sparsa, sicut erat, armis arreptis, ad expugnandam Babyloua conten-

deret: adiuvitque fortuna virtutem, ut non prius ad ordinem comæ pars, quam tota civitas ad obsequium remearet. Cuius facti testis statua eodem illo festinantis reginæ habitu multis sæculis in ea urbe perman- sit. Fuit apud Scythas Thomiris tanti animi regina ut formidatum illum famosumque regem Asiæ Cyrum cum ducentis millibus Persarum uno prælio trucidaret, in- que filii vindictam et solamen sui, tantas teneris ma- nibus daret inferias, capite insuper regis trunco et in plenum cruoris utrem merso, exprobrata crudelitate, quod humani sanguinis sitiens atque insatiabilis exti- tisset. Regnavit apud Ægyptios Cleopatra: Zenobia apud Persas, quæ se reginam diceret Orientis: mulier fiduciæ ingentis clarissimæque virtutis: inter cætera, quod Cleopatraræ defuit, castitatis eximæ, cuius laudem formæ raritas geminabat. Harum utraque Romanum in- vasit imperium tanto nisu ut prior ancipitem Augusto victoriam faceret: secundam vero Aurelianus princeps et pugnantem metuere videatur et domitam gloriatur. Ac ne totum sibi vindicet vetustas, apud nos nuper non exiguam Mathildes comitissa partem Italiæ posse- dit, et ipsa Romani imperii non levis æmula, et quæ virili animo bella tractaret, imperiosa in suos, in hostes acerrima, liberalissima in amicos: cuius profusam et plusquam fœmineam largitatem Romana in primis Ec- clesia testatur. Minora illa forsitan relatu, vera laude vel paria vel maiora, miseram matrem in carcere destina- tam ultimo supplicio sed commiseratione reservatam ut fame consumeretur, exorato custode sæpius admissa filia sed excussa diligentius nequid alimonix subinfer- ret clam uberibus suis pavit. Altera autem patri eodem

in statu par obsequium impendit. Quod vel Athenis vel Romæ factum opinari licet. Nam et utroque trahentes coniecturas habeo de scriptorum dictis, nec ab utriusque urbis reliquis moribus res abhorret, et utrobique factum esse nil prohibet, præsertim cum historici quidam Cimonis Atheniensium magni ducis filiam, alii humilem et ignotam fæminam scriptis indiderint. Cæterum ut omissis dubiis certa commemorem, cum admiratio primum orta quod ultra naturalem modum cibi inops vita protenderetur, deinde observatio intentior adhibita esset, atque ita res a custodibus intellecta, ad triumviri qui supplicis præerat, ac per eum ad prætoris qui sententiam tulerat, inde autem ad consulum notitiam pervenisset, vel humanitate Attica vel Romana maiestate dignum opus, donati liberis ereptique legibus rei, et utriusque filiæ pietatem parentis absolutio consecuta est. Nam cuius, oro, animum spectacula illa non flecterent, iuvenis natæ ubera famelica mater anus, sed multo maxime inedia confectus et senio pater sugiens? Itaque hinc illud amplum sacellum ex carcere et in memoriam pii actus pietati consecratum locum legimus. Iam quis illud apud Lacedæmonios non audivit ut fidissimæ uxores quasi viros capitalium rerum reos supremum allocuturæ permissu custodum noctu carcerem ingressæ, quo tempore more gentis de condemnatis supplicium sumebatur, permutatis vestibus et per speciem doloris capitibus obvolutis, et hora consilium adiuvante, illis emissis, eorum in se periculum transtulerunt: utque in eadem urbe Leonidæ Regis soror virgo, viris in consilio hæsitantibus, prima bellum patriæ inimiens deprehendit? Quis non novit in Asia

Ephesum urbesque alias a fœminis conditas Asiæque et Europæ magnam partem a fœminis subiugatam? Quis nescit in Africa Carthaginense Imperium unius viduæ virtute fundatum? Quis non legit Israeliticum populum et duarum unius viri coniugum totidemque sponsalium ancillarum fœcunditate progenitum, et unius viduæ constantia liberatum ducis hostium caput in gremio referentis? Europa quidem, nisi amore decipior, optima et nobilissima pars terrarum, unius regię virginis nomen servat, cuius materna avia mater Agenoris Libyæ nomen dedit. Nec minus Asia numero tertia, spatio dimidia mundi pars, et ipsa fœmineum nomen est. Ita trina tripartiti orbis appellatio dictu mirum et pro sexu infirmiore magnificentum, non aliunde quam de trium fœminarum progressa nominibus manet hactenus: nec video cur non cum ipsa mundi ætate mansuræ sint. Italiæ urbes Mantua, Parthenope, Caieta, Lavinia, Graia insuper urbs Athenæ, ne cunctas enumerem, quid sunt aliud quam muliebria nomina? Quid vero nunc romanas eloquar matronas, quibus nihil honestius habuit, nihil candidius orbis terræ? Profecto si cepero, vix desinam. Huius enim orationis, quod de magni Pompeii laudibus ait Cicero, difficilium est exitum quam principium invenire. Nâm quis, quæso, Lucretiam verbis æquet pudicitiae severissimum exemplar? Cuius etsi factum usquequaque non probem, quod alienum scelus tam graviter in suo corpore ulta est: nequeo tamen generosam iram et omnis turpitudinis impatientem animum non mirari. Quis Cleliam virginem digne explicet, quæ hostilis exercitus elusa custodia, Tiberino gurgiti innatans, virgineam aciem puellarum obsidum

patriæ reddidit? Quam virtutem stupuit hostis, ac civis æque honore et præmio dignam duxit. Quis Corneliam Africani filiam Gracchorum matrem? Quæ duodecim filiis partim morbo, partim ferro amissis, quorum fortissimos interfectos a populo atque inhumatos et in Tiberim abiectos oculis suis ipsa conspexerat, tantam ruinam atque orbitatem viriles quoque animos concussuram tam invicte pertulit, ut nullis complorantium matronarum fletibus induci posset, quin se miseram, sed felicem diceret quæ tales filios genuisset? Digna, me iudice, mulier, quæ tales pareret, indigna quæ perderet. Quis Catonis Martiam, quam sanctam vocat antiquitas? Quis huius natam Porciam, quæ viri morte nuntiata, ne illi superviveret, quia præsens ferri copia non erat, vivis ore carbonibus absorptis, viri sui amantissimum et sequi properantem spiritum exhalavit? Multas sciens volensque prætereo, præcipue tibi notissimas, e virginibus nostris, quæ non pro terrenis affectibus, sed pro pietate, pro veritate, pro castitate, pro fide, pro æternæ vitæ desiderio teneris corporibus fortibus animis dura tulere supplicia, duras mortes. Et fateor in his ipsis de industria longus sum, ut sexus cui infamando scriptorum aliqui studuere, qualicumque stilo, vero certe, ni fallor, rerum testimonio ornatus laudum suarum parte non careat. Verum ut in summo pedem figam, teque prælustris Augusta cum altissima omnium et tuæ sortis fœmina dimittam, quæ virtus Livie, quæ maiestas, quæ gloria? Hæc apud Cæsarem Augustum cum tenuit locum quem tu hodie apud eius successorem Cæsarem nostrum tenes, non thori tantum sed consilii totiusque vitæ particeps, facunda ante omnes

et affabilis, et quæ fide prudentiaque sua meruit integrum atque perpetuum tanti principis amorem, quantum ante se coniugum nulla meruerat. Quod te quidem iisdem artibus et fecisse et facturam esse confido. Sed ne sermo longior tædium ferat, filiam tibi datam cœlitus velut arrham nobilioris partus et gaudii plenioris læta complectere, et quod te seque dignum est, tuis illam moribus imbue, tui effice imitatricem. Neque difidas quam Cæsar ex te genuit et parentibus similem et Cæsareo quoque coniugio dignam fore.

Mediolani, X. Kalendas Iunias.

EPISTOLA IX.

FRANCISCUS PETRARCA SOCRATI SUO S. P. D.

Hortatur ut fortem in adversis se exhibeat, invidiam temnat
et rerum humanarum vanitatem despiciat.

Movisti animum fateor, et nisi iam ratio viam gemitibus obstrueret, fixumque esset fortunæ nolle succumbere, movisses forsitan et lacrimas. In litteris quidem tuis verum sensi quod oratoribus placet, plus ad commiserationem excitandam posse virilem querimoniam quam femineos eiulatus. Si enim status tui duritiam molliter questus esses, si fortunæ violentiam ut magna pars hominum muliebriter deplorasses, doluissem utique; nam quis unquam amicus amici damnatum lætus audivit? Nunc vero cum te videam inter procellas humanarum rerum, quamvis iratum, ventis erectum tamen, eo tibi profundiori caritate compator,